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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení vhodného povinného ručení a havarijního pojištění pro
rizikové segmenty.

Dílčím cílem bakalářské práce je zhodnocení cenových nabídek povinného ručení a havarijního pojištění u
různých typů rizikových segmentů mezi sebou, pro různé typy vozů a ve vybraných lokalitách.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části této práce byly použity literární rešerše z odborné literatury, které se týkaly obecně tématu
pojišťovnictví, pojištění a primárně pak havarijního pojištění a povinného ručení. Z odborné literatury byly
použity především monografie, zákony a na doplnění byly použity i internetové zdroje.

V praktické části byla použita metoda strukturovaného rozhovoru. Tento rozhovor byl uskutečněn s jednotlivými
zástupci pojišťoven a zaměřoval se na informace o dané pojišťovně, a především na typy jejích klientů. Tento
strukturovaný rozhovor obsahoval 11 otázek, které byly zástupcům pojišťoven zaslány na e-mail týden před
uskutečněním těchto rozhovorů. Rozhovory byly zaznamenány na diktafon a následně přepsány do příloh této
práce.

Další metodou byla komparace nabídek povinného ručení a havarijního pojištění, které byly vypracovány na
základě daných modelových příkladů, které byly určeny na základě statistik a strukturovaných rozhovorů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem této bakalářské práce je komparace nabídek povinného ručení a havarijního pojištění pro
vydefinované rizikové segmenty u vybraných pojišťoven, u vybraných typů vozů a ve vybraných lokalitách.
Jednotlivé cenové nabídky povinného ručení a havarijního pojištění jsou porovnány mezi rizikovými segmenty
v rámci jednotlivých pojišťoven. Následně jsou cenové nabídky komparovány mezi jednotlivými pojišťovnami,
napříč vybranými typy vozů a napříč jednotlivými lokalitami. Vzhledem k velkému množství dat a výsledků zde
pro rozsáhlost nejsou podrobně uvedeny, nicméně jsou rozepsány v kapitole 3.4.1 až 3.4.6. Všechna data, která
byla zjištěna a jsou z nich odvozeny výsledky, souhrnně demonstruje tabulka v příloze č. 6.

Obecně ze všech výsledků a komparací kalkulací povinného ručení a havarijního pojištění bylo zhodnoceno, že
nejvýhodnější pojišťovnou pro zkoumané rizikové segmenty je pojišťovna Allianz, případně ČPP. Pojišťovna
Allianz je u většiny modelových příkladů nejvýhodnější z důvodu nejnižších cenových nabídek povinného ručení
a havarijního pojištění mezi vybranými pojišťovnami, přičemž v těchto cenových relacích nabízí u povinného
ručení i nejvyšší pojistný limit ze všech pojišťoven, 70/70 mil. Kč. Další pojišťovna, která je v některých
případech finančně výhodnější, než pojišťovna Allianz je ČPP, přičemž ČPP ale nabízí při daných cenách nižší
pojistný limit než pojišťovna Allianz. U havarijního pojištění pojišťovny v daných cenových nabídkách kryjí
stejná pojistná rizika, proto je nejvýhodnější pojišťovnou vždy ta s nejnižší cenovou nabídkou, v tomto případě
tedy pojišťovna Allianz nebo ČPP. Pojišťovna Slavia a Hasičská vzájemná pojišťovna nabízely poměrně vysoké
ceny povinného ručení. Co se týče havarijního pojištění, pojišťovna Slavia nabízela velmi vysoké částky pro
všechny rizikové segmenty a Hasičská vzájemná pojišťovna byla vyřazena z porovnávání, neboť nabízí havarijní
pojištění pouze jako doplněk k povinnému ručení, tudíž cenové nabídky byly zkreslené. U všech nabídek napříč
všemi pojišťovnami a všemi typy vozů byly ceny autopojištění v Praze dražší než v uvedené obci Dražice.
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4. Závěry a doporučení:

Jak již bylo uvedeno výše, v této bakalářské práci byly komparovány nabídky povinného ručení a havarijního
pojištění u rizikových segmentů, napříč různými typy vozů a napříč různými lokalitami. Z těchto komparací bylo
zhodnoceno, že nejvýhodnější pojišťovnou pro rizikové segmenty je pojišťovna Allianz, která má téměř u
většiny modelových příkladů nejnižší ceny povinného ručení i havarijního pojištění. ČPP je druhou
nejvýhodnější pojišťovnou. Obecně tedy vyplynulo, že pojišťovna Allianz a ČPP, tedy velké pojišťovny na trhu
se spíše zaměřují na rizikové segmenty a jejich produkty (povinné ručení a havarijní pojištění) jsou vhodné pro
rizikové segmenty. Pojišťovna Slavia a Hasičská vzájemná pojišťovna nejsou příliš výhodné pro rizikové
segmenty, což také potvrzuje i rozhovor se zástupcem pojšťovny Slavia, který uvedl, že se snaží omezit rizikové
segmenty vysokou počáteční pojistnou sazbou, z čehož vyplývá, že tato pojišťovna pojišťuje minimum klientů,
kteří se řadí do těchto rizikových segmentů.

Tyto zjištěné informace slouží jako doporučení občanům ČR, kteří se svým věkem řadí do zkoumaných
rizikových segmentů a hledají vhodnou pojišťovnu ke sjednání povinného ručení či havarijního pojištění.

KLÍČOVÁ SLOVA

pojištění, pojišťovnictví, povinné ručení, havarijní pojištění, pojišťovna

SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this bachelor paper is to propose a recommendation of a suitable third-party insurance and
accident insurance for risk segments.

The partial objective of this bachelor paper is to evaluate the price offers of third-party insurance and accident
insurance for various types of risk segments among themselves, for different types of cars and in selected
locations.

2. Research methods:

In the theoretical part of this work, studies from professional literature, dealing with the topic of insurance
industries, insurance, primarily third-party insurance and accident insurance were used, along with monograph
and laws. Internet sources were used to supplement the literature.

In the practical area of the study, a structured interview was conducted. This interview was conducted with
individual representatives of the insurance company and focused on information about the individual insurance
company, in particular, their types of her clients. The interview contained 11 questions that were sent via e-mail
to representatives of each insurance company one week prior to the interviews taking place. The interviews were
recorded on a dictaphone and subsequently rewritten in the annexes to this work.

Another method was the comparison of third-party and accident insurance offers, which were worked out on the
basis of given model examples, which were based on statistics and structured interviews.
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3. Result of research:

The result of this bachelor paper is a comparison of third-party insurance and accident insurance offers for
defined risk segments of selected insurance companies, selected types of vehicle and selected localities.
Individual offers of third-party and accident insurance are compared between risk segments within individual
insurance companies. Subsequently, price offers are compared between individual insurance companies, across
selected types of vehicles and across individual locations. Due to the large amount of extensive data the results
are not detailed here, but are described in sections 3.4.1 to 3.4.6. All of data, that has been identified and the
results derived from them are summarized in the table in annex number 6.

In general, when all the results and comparisons were calculated and evaluated, from third-party and accident
insurance, the most advantageous insurance company for the examined risk segments is Allianz or ČPP. Allianz
is the most advantageous for most of the model examples because of the lowest price of third-party insurance
and accident insurance among selected insurance companies. The price it offers has the highest insurance limit
of CZK 70/70 million. Another insurance company, which is in some cases is financially more advantageous
than Allianz, is ČPP, but at the given price, ČPP offers a lower insurance limit than Allianz. In the case of
accident insurance, the insurance companies cover the same insurance risks in the given price offers. Therefore,
the most advantageous insurance company is always the one with the lowest price offer. In this case the insurance
company Allianz or ČPP. Insurance company, Slavia and Hasičská vzájemná pojišťovna offered relatively high
prices for third-party insurance. As far as accident insurance is concerned, the insurance company Slavia offered
very high amounts for all risk segments. Hasičská vzájemná pojišťovna was excluded from the comparison
because it offers accident insurance only as a supplement to third-party insurance, so the bids were distorted for
all offers across all insurance companies and all types of cars. Car insurance prices in Prague were more
expensive than quoted in the village of Dražice.

4. Conclusions and recommendation:

As mentioned above, in this bachelor thesis, offers for third-party and accident insurance were compared for risk
segments, different types of cars and across different locations. From these comparisons, it was assessed that the
insurance company Allianz offered lowest price for both third-party insurance and accident insurance and has
the most favorable insurance for risk segments. ČPP is the second best insurance company. In general, Allianz
and ČPP are the largest insurers on the market, focusing on risk segments. Slavia and Hasičská vzájemná
pojišťovna are not very profitable for risk segments, which was confirmed after an interview with a representative

[…]

D: Jaký je škodní průběh u jednotlivých segmentů? Které mají nejvyšší pojistné plnění?

R: Riziko největších škod je právě u mladých řidičů, silná vozidla, značky jako BMW, Audi,
nebo manažerská vozidla, takže např. kombinace VW Passat, Superb na IČO je velmi riziková.
Obecně jsou velmi rizikové dodávky a užitková vozidla a pak samozřejmě nákladní a
kamionová doprava – zejména ta přeshraniční. To jsou všechno segmenty, které způsobují ty
největší škody. Naopak třeba staří řidiči nad 70 jsou z pohledu pojišťovny také riziková
kategorie, ale nemají většinou na svědomí velké škody, ale spíše hodně „ťukanců“.
Pro představu rizikovost 18 letého řidiče versus 45 letého je cca 4,5x vyšší. Ale opět do toho
vstupují další ukazatele (jinak škodový bude 18 letý řidič s BMW z Prahy a jinak s Felicíí z
vesnice).
D: Jaká kritéria klienti zohledňují při výběru vhodného povinného ručení a havarijního
pojištění?
R: Samozřejmě je pro klienty důležitá cena daného pojištění, ale také rozsah krytí.

D: To je vše, děkuji za Váš čas. Na shledanou.
R: Není zač, na shledanou.
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Příloha 4 Přepis strukturovaného rozhovoru s analytikem pojištění Hasičské
vzájemné pojišťovny

Téma rozhovoru: Informace o Hasičské vzájemné pojišťovně a jejích klientech

Datum: 11.4.2019
Jména nebo funkce účastníků rozhovoru: D = dotazující

R = respondent – analytik pojištění Hasičské
vzájemné pojišťovny

D: Dobrý den, ráda bych se zeptala na několik otázek ohledně Hasičské vzájemné pojišťovny.
R: Dobrý den.

D: Do jakých segmentů dělíte své klienty?
R: Dle kategorie vozidla, dle osoby fyzická a právní, dále do 6 regionů dle PSČ, podle věku,
dle stáří a hmotnosti vozidla, a nakonec dle značky výrobce vozidla.
D: Jak vnímáte fyzické osoby versus firemní klientelu?

R: Firemní klienti mírně rizikovější než fyzické osoby.
D: Jaká klientela je nejvíce riziková?

R: Jsou to mladí řidiči v silných autech a ve velkých městech.
D: Jaké klienty preferujete?

R: Fyzické osoby od 27-70 let a klienty z malé obce.
D: Co si klienti nejvíce připojišťují v rámci havarijního pojištění?

R: Naši klienti si asi nejvíce připojišťují asistenční služby, úraz přepravovaných osob,
zavazadla a věci osobní potřeby a také samozřejmě čelní nebo všechna skla.

D: Jaké jsou trendy do budoucna v rámci povinného ručení a havarijního pojištění?
R: Nejsme leadeři trhu, naopak se trhu přizpůsobujeme. Proto vám nemůžeme zodpovědět na
to, jaké budou budoucí trendy trhu.
D: Jak vnímáte Prahu versus malé město či obec v rámci povinného ručení a havarijního
pojištění?
R: U povinného ručení nesegmentujeme dle velikosti města či obce, ale podle PSČ, proto i
některé obce mohou mít stejný koeficient jako Praha. Nemůžeme tedy na tuto otázku přesně
odpovědět. U havarijního pojištění nám záleží na ceně vozidla a regiony zde neřešíme.

D: Jaký je procentuální podíl segmentů v rámci fyzických osob a firemní klientely?
R: Pouze hrubým odhadem je to 70 % fyzických osob a 30 % firemní klientely.

D: Jaký je počet klientů v těchto segmentech?
R: Toto vám bohužel nemůžeme přesně uvést.
D: Jaký je škodní průběh u jednotlivých segmentů? Které mají nejvyšší pojistné plnění?

R: Ani tento bod vám bohužel nemůžeme sdělit.
D: Jaká kritéria klienti zohledňují při výběru vhodného povinného ručení a havarijního
pojištění?
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R: Na tuto otázku je těžké odpovědět, protože každý klient vyhledává něco jiného, ale nejvíce
klientů k nám přichází především kvůli ceně pojištění.
D: To je vše, děkuji za Váš čas. Na shledanou.

R: Není zač, na shledanou.
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Příloha 5 Tabulka registrovaných ojetých vozidel (osobních automobilů) za rok
2018

Tabulka X Registrace ojetých osobních automobilů v ČR za rok 2018

ZNAČKA CELKEM
Alfa Romeo 1 355
Audi 7 992
Bentley 45
BMW 10 417
Cadillac 53
Citroen 5 897
Dacia 1 293
Daihatsu 170
Dangel 1
Dodge 317
DS 75
Ferrari 72
Fiat 3 969
Ford 16 655
Honda 1 557
Hymer 37
Hyundai 1 447
Chevrolet 722
Chrysler 701
Infiniti 47
Jaguar 403
Jeep 1 011
Kia 1 181
Lada 103
Lamborghini 27
Lancia 260
Land Rover 865
Lexus 137
Maserati 49
Mazda 3 406
Mercedes-Benz 7 572
MG 56
Mini 900
Mitsubishi 1 405
Nissan 1 746
Opel 5 809
Peugeot 7 057

X

Porsche 610
Renault 5 444
Rover 60
Saab 360
Seat 3 304
Smart 502
Ssangyong 90
Subaru 970
Suzuki 1 875
Škoda 36 494
Tesla 43
Toyota 2 693
Volkswagen 35 017
Volvo 4 073

Zdroj: Vlastní zpracování (SDA, 2019)
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Příloha 6 Tabulka celkového shrnutí nabídek povinného ručení a havarijního
pojištění

Obrázek 1 Nabídky kalkulací POV a HAV pro všechny modelové příklady rozlišené dle typu vozidla

Zdroj: Vlastní zpracování (z nabídek od všech pojišťoven)
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