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Další hodnocení:
Předložená práce prezentuje srovnání nabídek pro rizikové skupiny na trhu s autopojištěním. Zpracování, zejména
praktické části, je příkladné – od rozhovorů se zástupci jednotlivých pojišťoven zaměřených (také) na zjištění
skupin vnímaných danými pojišťovnami jako rizikové, přes dostatečně široký výběr modelových vozů, po důkladné
zhodnocení získaných nabídek. Chybí zde snad jenom celkové srovnání výše pojistného na povinné ručení +
havarijní pojištění (vzhledem k tomu, že HVP havarijní pojištění nenabízí samostatně), které není ani v souhrnné
příloze 6. To je však spíše námět pro prezentaci práce na obhajobě. Jinak bych mohl vytknout několik humorných
překlepů či formulačních chyb z teoretické části, nechci tím však kazit dojem ze skutečně vynikající práce, na
bakalářské úrovni vpravdě nevídané kvality. Nedojde-li během obhajoby ke zcela zásadní havárii, měla by být
práce hodnocena známkou „výborně“.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Nakolik by se výsledné nabídky lišily, pokud byste místo přímého oslovení pojišťovny zkusila některý ze
zprostředkovatelských agregátorů (klik.cz, epojisteni.cz)? Bohatě postačí jeden či dva modelové příklady.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Považujete stávající právní úpravu pojišťovnictví (zejména stran její terminologie) za dostatečně přehlednou a
srozumitelnou?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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